
 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

I Reparto – Nuove Costruzioni 

II Divisione – Naviglio Minore 

 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 21 PER IL SIG. DIRETTORE  

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

ARGOMENTO: Ammodernamento Progressivo Programmatico della barca porta (GP 29) per la 

chiusura del bacino in muratura in dotazione all’Arsenale Militare di Messina. 

 

DATI IDENTITICATI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 

22/02/073 

CdG: 

239 

Capitolo: 

7120-01C 

CPV: 

34515000-0 

 

Importo programmato: 

580.000,00 € 

(codice A1 – ANN) 

 

 

1. RIFERIMENTI: 

a. Fg. M_D MCOMLOG 0008940 del 18/03/2022 di MARICOMLOG (Lettera di Mandato); 

b. Fg. M_D MCOMLOG 0010911 del 04/04/2022 di MARICOMLOG (Transito in programmazione); 

c.  Fg. M_D MCOMLOG 0008815 del 22/03/2023 di MARICOMLOG (Variante approvata dall’Organo 

programmatore). 

 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Nell’ambito del Programma di Mantenimento in Condizioni Operative delle principali linee operative della 

Difesa, il Comando Logistico della Marina Militare con la documentazione in riferimento, ha conferito 

mandato a NAVARM per il perfezionamento dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato 

all’Ammodernamento Progressivo Programmatico della barca porta (denominata GP 29) per la chiusura del 

bacino in muratura in dotazione all’Arsenale Militare di Messina. 

La barca porta in dotazione allo stabilimento di Messina ha un peso a vuoto di 130 tonnellate (lunghezza pari 

a 22,48 metri, altezza pari a 9,49 metri). Tale galleggiante necessita di importanti interventi di sostituzione di 

corsi di lamiera, delle strutture interne e degli accessori; trattamento di risanamento delle superfici interne 

delle casse; ciclo di trattamento delle superfici interne ed esterne per un importo massimo stimato di 

580.000,00 euro. 

 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 

regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, delle 

disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

L’attività verrà svolta a fronte della convenzione tra il Ministro della Difesa e il Direttore Generale 

dell’Agenzia Industrie Difesa del 25 marzo 2021 e della direttiva SMD-F-011 “Modalità e procedure per la 

gestione delle forniture e servizi affidati all’Agenzia Industrie Difesa da parte degli Organismi della Difesa”, 

che, in aderenza alla disciplina dell’in house providing di cui all’art. 192 del “Codice dei Contratti”, prevede 

che il Ministero della Difesa può affidare direttamente all’Agenzia in parola le commesse per l’acquisizione 



 
 

di beni e servizi, richiedendo preventivi e fattibilità in merito a tutti quei servizi e produzioni che rientrano 

nelle capacità attuali e prospettiche delle relative Unità Produttive. 

Il ricorso alle Unità Produttive di A.I.D. e, nello specifico all’Arsenale Militare di Messina quale Ente in house 

del Ministero della Difesa, risulta economicamente, proceduralmente e tecnicamente vantaggioso in quanto i 

costi delle attività richieste riguardano le sole materie prime, gli eventuali oneri per le lavorazioni esterne (se 

previste) e la quota parte di spese generali di funzionamento dal momento che gli oneri per il personale della 

componente fissa sono compresi nello stato di previsione della Difesa e che le infrastrutture sono cedute in 

uso dal Ministero della Difesa all’Agenzia stessa. 

 

4. PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Sarà effettuata la pubblicazione sul sito della Direzione nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi 

degli art. 29 e 192 del D.Lgs 50/2016. 

In relazione agli obblighi derivanti dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 (”Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”), ed in ottemperanza alle 

successive delibere ANAC, volte a fornire le linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed 

editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato nativamente digitale e 

limitando al massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l’allegazione di documenti analogici scansionati. 

 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali. 

 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in Lotti 

La fornitura sarà organizzata in un lotto unico. 

b. Aggiudicazione per Lotti separati 

Non applicabile. 

c. Condizioni di pagamento 

Le prestazioni fornite verranno effettuate secondo le modalità di cui alla SMD-F-011. 

d. Revisione prezzo 

Non ammessa. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva 

Non applicabile. 

f. Assicurazione di qualità 

In considerazione della tipologia di attività contrattuale sarà richiesto di operare in conformità a quanto 

previsto dalla normativa ISO 9001. 

g. Subappalto 

Non applicabile. 

h. Penalità 

Non applicabile. 

 

7. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL PROCEDIMENTO 

Il Capo della II Divisione pro-tempore, competente per materia, sarà il “Responsabile del Procedimento” ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 31. 

 

 

 



 
 

8. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 

La durata complessiva del contratto sarà di 270 giorni solari. 

b. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità 

L’impegno contabile di spesa sarà assunto da SGD V a mente della SMD-F-011 secondo il seguente 

profilo di impegno pluriennale ad esigibilità, allineato ai previsionali esiti di cassa: 

  

COMPETENZA PROGRAMMATA 

 2023 Totale 

Ammodernamento Progressivo Programmatico della barca 

porta (GP 29) per la chiusura del bacino in muratura in 

dotazione all’Arsenale Militare di Messina 
580.000,00 € 580.000,00 € 

 

CASSA PREVISIONALE 

 2023 Totale 

Ammodernamento Progressivo Programmatico della barca 

porta (GP 29) per la chiusura del bacino in muratura in 

dotazione all’Arsenale Militare di Messina 
580.000,00 € 580.000,00 € 

 

 

c. Programma degli acquisti 

La presente impresa è riportata nel programma biennale degli acquisti ai sensi del Documento di Mandato, 

strumento di programmazione ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 

50/2016. 

 

d. IVA 
 

La fornitura non è soggetta all’imposta sul valore aggiunto, ai sensi del D.P.R. 633/1972, in quanto i 

materiali oggetto delle lavorazioni sono destinati ad essere impiegati a supporto delle Unità Navali della 

Marina Militare Italiana. 

 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Non previsto. 

 

f. Variazione del patrimonio dello Stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello Stato pari all’incremento di valore del galleggiante calcolato 

sulla base delle lavorazioni effettuate. 

9. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

I materiali oggetto della commessa dovranno rispondere ed essere utilizzati, in ossequio al principio di 

precauzione, in conformità alle previsioni delle direttive e regolamenti comunitari e delle norme interne in 

materia di protezione della salute umana e dell’ambiente, inclusi gli obblighi di cui al Regolamento (CE) n. 

1907 del 18 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio “Regolamento REACH” e s.m.i.. 

 

Roma, ___________ 

Il Capo della II Divisione 

C.V. Daniele PIERMARIA 

VISTO: 

Il Capo del I Reparto 

 Amm. Isp. Giuseppe SICA 



 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
 

 

 

ARGOMENTO: Ammodernamento Progressivo Programmatico della barcaporta (GP 29) per la 

chiusura del bacino in muratura in dotazione all’Arsenale Militare di Messina. 

 

Fascicolo: 

22/02/073 

CdG: 

239 

Capitolo: 

7120-01C 

CPV: 

34515000-0 

 

Importo programmato: 

580.000,00 € 

(codice A1 – ANN) 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto 

- quanto descritto nei punti da 1 a 9; 

 

Considerata 

- la necessità di procedere alla finalizzazione dell’impresa di che trattasi; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 

competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano tutte le attività 

necessarie per affidare la commessa. 

 

2. Che il C.V. Daniele PIERMARIA, in qualità di Capo della II Divisione pro tempore, sia “Responsabile 

del Procedimento” ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 31. 

 

 

 

Roma, ___________ 

 

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Massimo GUMA 


		2023-04-19T10:40:24+0200


		2023-04-20T15:08:36+0200


		2023-04-26T11:44:48+0200




